
DECRETO N.  1353 Del 06/02/2020

Identificativo Atto n.   8

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

REG.  UE  2019/1323  RELATIVO  A  MISURE  ECCEZIONALI  DI  SOSTEGNO  DEL
MERCATO  NEI  SETTORI  DELLE  UOVA  E  DELLE  CARNI  DI  POLLAME  IN  ITALIA,
APERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  E
APPROVAZIONE  DELLA  CIRCOLARE  RELATIVA  ALLE  PROCEDURE  PER  LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE IN REGIONE LOMBARDIA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

VISTI:

• il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013 recante organizzazione comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e,  in  particolare, 
l’articolo 50;il  Regolamento (UE) n. 2019/1323 di esecuzione la Commissione europea ha 
adottato le misure eccezionali di sostegno del mercato avicolo italiano per compensare i 
danni  indiretti  subiti  nei  settori  delle  uova e delle  carni  di  pollame,  partecipando nella 
misura del 50% al finanziamento delle spese incorse dall'Italia in questo settore fino al livello 
massimo di 32.147.498 euro; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra 
il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto 
riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 
conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

• il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 06 agosto 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio  per  quanto  riguarda  gli  organismi  pagatori  e  gli  altri  organismi,  la  gestione 
finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• la  Circolare  di  AGEA  Coordinamento  Prot.  7537del  30  gennaio  2020  che  dispone  le 
modalità di  attuazione del  Regolamento UE N. 2019/1323 del  02 agosto 2019 relativo a 
Misure eccezionali di sostegno del mercato avicolo nei settori delle uova e delle carni di  
pollame in Italia;

• il  decreto MIPAAF n.383 del 15 gennaio 2020 che dispone le modalità di attuazione del  
Regolamento UE N. 2019/1323 relativo a Misure eccezionali  di sostegno del mercato nei 
settori delle uova e delle carni di pollame in Italia; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha esteso il riconoscimento 
dell'Organismo Pagatore Regionale della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del 
21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 giugno 2006 per il territorio di competenza, 
alla  gestione ed ai  pagamenti  degli  aiuti  finanziati  a  carico del  FEAGA e del  FEASR a partire 
dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della programmazione 2007 – 2013;

CONSIDERATO che:

• Dando  attuazione  a  quanto  previsto  nella  sopraccitato  DM  383  del  15/01/2020   è 
necessario aprire i termini per la presentazione delle domande di contributo per le Misure 
eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame:

• E’  necessario  approvare  la  circolare relativa  alle  disposizioni  per  la  presentazione delle 
domande di contributo per le Misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle 
uova e delle carni di pollame in regione Lombardia per fornire ai produttori ed ai CAA le 
indicazioni relative alle procedure attuate; 

1



RITENUTO PERTANTO 

• Di  aprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo  per  le  Misure  
eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame a partire 
dal 06/02/2020 e fino all’16/03/2020;

• Di approvare la circolare relativa alle disposizioni per la presentazione delle domande di  
contributo per le Misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle 
carni di pollame in regione Lombardia come riportato allegato A al presente decreto di cui 
è parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di rinviare a successivi appositi atti dell’Organismo Pagatore Regionale l’approvazione di 
eventuali modifiche e integrazioni di tipo tecnico che si rendessero necessarie per l’attuazione del  
piano stesso in conformità con le indicazioni comunitarie, nazionali e regionali; 

ATTESO CHE  per quanto non espressamente contemplato dal  presente decreto si  fa rinvio alle 
disposizioni comunitarie, nazionali e di AGEA coordinamento; 

RICHIAMATE  le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 
“Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”; 

RICHIAMATO  il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  8619  del  26  settembre  2013  “Obiettivi  e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 10/2923 del 19 dicembre 2014 “Struttura, compiti 
e attribuzioni dell'Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. Del. (UE) n. 907/2014”; 

RICHIAMATO il IV Provvedimento Organizzativo 2019 approvato con DGR n. XI/1631 del 15/05/2019;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti ai  
sensi di legge

DECRETA

1. Di  aprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo  per  le  Misure 
eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame a partire 
dal 06/02/2020 e fino all’16/03/2020;

2. Di approvare la circolare relativa alle disposizioni per la presentazione delle domande di 
contributo per le Misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle  
carni di pollame in regione Lombardia come riportato allegato A al presente decreto di cui 
è parte integrante e sostanziale;

3. Di rinviare a successivi appositi atti dell’Organismo pagatore Regionale l’approvazione di 
eventuali  modifiche  e  integrazioni  di  tipo  tecnico  che  si  rendessero  necessarie  per 
l’attuazione della misura in conformità con le indicazioni comunitarie, nazionali e regionali;

2



4. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  del  Decreto 
legislativo  n.33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” art 26 
e 27;

5. Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia il presente atto e di renderlo 
disponibile  altresì  sul  sito  dell’Organismo  Pagatore  Regionale  (indirizzo  web: 
http://www.opr.regione.lombardia.it).

IL DIRIGENTE
GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.opr.regione.lombardia.it/

